

PROFESOROWIE NA MIARĘ NASZYCH CZASÓW

W roku 1996 przeszli na zasłużoną emeryturę Ksiądz Profesor Dr hab. Józef Kudasiewicz i Ksiądz Profesor Dr hab. Lech Stachowiak, pracownicy naukowcy Instytutu Nauk Biblijnych KUL. Obaj wielce zasłużeni dla nauki nie tylko w obrębie naszej ojczyzny, lecz również w skali światowej.

Ks. prof. dr hab. Józef KUDASIEWICZ urodził się 23 sierpnia 1926 r. w Kijach, województwo kieleckie. Po skończonym seminarium diecezji kieleckiej odbył studia specjalistyczne w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim w latach 1952-1957. Uzyskał tytuł magistra i licencjata teologii w roku 1954, a stopień doktora teologii w zakresie biblistyki w roku 1957. Potem pojechał na dalsze studia do Rzymu, gdzie studiował w Papieskim Instytucie Biblijnym (1958-1961) uzyskując licencjat nauk biblijnych (1959) i gdzie ukończył rok doktorski stając się *candidatus ad lauream* (1960). Po powrocie do Polski został natychmiast zatrudniony w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim prowadząc najpierw wykłady zlecone z języków biblijnych (1961-1964). W roku 1965 otrzymał stanowisko adiunkta, a po przeprowadzeniu habilitacji (1971) uzyskał stanowisko docenta w 1972. W roku 1979 został profesorem nadzwyczajnym, a w 1989 profesorem zwyczajnym. W latach 1972-1978 był kuratorem Katedry Homiletyki. Do roku 1996 był kierownikiem Katedry Egzegezy Biblijnej Nowego Testamentu. W latach 1982-1986 był kierownikiem Instytutu Nauk Biblijnych KUL. Jest członkiem czynnym TN KUL.

Postać ks. prof. Józefa Kudasiewicza jest niezwykle ciekawa pod wieloma względami. Przede wszystkim jest to kapłan Boży, w którym – mówiąc językiem Nowego Testamentu – „nie ma zdrady”. Zawsze świetnie przygotowany do wykładów pociągał i pociąga nadal, gdyż nadal wyłada, choć w zmniejszonym wymiarze godzin, rzesze studentów, którzy chętnie chodzili go słuchać. Ale nie tylko wykładami przyciąga do siebie ludzi. Również jego twórczość naukowa jest niezwykle cenna i bogata. Z pracami naukowymi ks. prof. Józefa Kudasiewicza zetknąłem się jeszcze w czasach kleryckich i to dzięki mojemu młodszemu bratu. Poszukiwał on numeru „Więzi”, w którym był artykuł Księdza Profesora na temat *Opowieści biblijnych* Zenona Kosidowskiego. W tamtych czasach pogardy dla prawdy i tego wszystkiego, co religijne, Ksiądz Profesor w sposób twórczy podjął dyskusję z pseudonaukowymi dywagacjami marksistowskiego religioznawcy. Było to wówczas bardzo potrzebne, bo inteligentna młodzież szukała pomocy w rozwiązywaniu swoich problemów światopoglądowych. W tamtych czasach jedynie Ksiądz Profesor Kudasiewicz podjął głęboką

i rzeczową dyskusję z religioznawcami marksistowskimi na temat kwestii biblijnych. Było to jeszcze tym cenniejsze, że książki i artykuły Księdza Profesora cechuje jasny styl, piękny język literacki i przystępnie podana argumentacja.

Twórczość naukowa Księdza Profesora Kudasiewicza koncentruje się przede wszystkim wokół ewangelii. Pierwsza jego obszerna publikacja na temat Ewangelii synoptycznych ukazała się w roku 1969 (w: *Wstęp do Nowego Testamentu*, red. F. Gryglewicz, Poznań 1969), potem ukazało się osobno w formie książkowej opracowanie zatytułowane *Ewangelie synoptyczne dzisiaj* (Warszawa 1986), następnie gruntownie przepracowana i uwspółcześniona w świetle najnowszych badań publikacja *Ewangelie synoptyczne* (w: *Wstęp do Nowego Testamentu* (red. R. Rubinkiewicz SDB, Poznań 1996). Wystarczy tylko porównać te opracowania ze sobą, aby przekonać się, że Ksiądz Profesor nie obrał łatwej drogi powielania stale tego samego, lecz ciągle poszukuje najlepszych rozwiązań, nieustannie śledzi najnowszą literaturę i do dawniejszych opinii wprowadza odpowiednie korekty. Jest to postawa prawdziwego uczonego i profesora uniwersytetu.

Ks. prof. dr hab. Lech STACHOWIAK urodził się 24 maja 1926 roku w Poznaniu. Studia teologiczne odbył w Szwajcarii na Uniwersytecie Fryburdzkim w latach 1949-1953, które ukończył z tytułem licencjata. Na tymże uniwersytecie uzyskał stopień doktora teologii w roku 1955, który potem nostryfikował w KUL w roku 1960. Następnie studiował w Papieskim Instytucie Biblijnym (1955-1958), w którym uzyskał stopień doktora nauk biblijnych (1962). Od 1958 r. jest profesorem Wyższego Seminarium Duchownego w Łodzi. Pracę w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim podjął w 1966 prowadząc najpierw wykłady zlecone z biblistyki, później zaś po habilitacji (1967 r.) objął stanowisko docenta. Profesorem nadzwyczajnym został w 1974 r., a profesorem zwyczajnym w 1981 r. Był kierownikiem Katedry Egzegezy Ksiąg Historycznych i Dydaktycznych INB. W latach 1987-1992 był przewodniczącym Biblistów Polskich. Jest redaktorem naukowym serii Komentarze Pisma św. Starego Testamentu (Pallottinum, Poznań 1959-) oraz kolejnych wydań Biblii Tysiąclecia. Jest członkiem czynnym Towarzystwa Naukowego KUL, członkiem International Organization for the Study of the OT oraz Komisji Prosynodalnej Polskiego Synodu Plenarnego. O znaczeniu jego dorobku naukowego w skali światowej świadczy fakt, że od 1990 roku jest przez drugą, pięcioletnią kadencję członkiem Papieskiej Komisji Biblijnej! Jest to wyróżnienie nie tylko dla wszystkich biblistów polskich, lecz również w sposób szczególny dla naszego Instytutu Nauk Biblijnych KUL. Zaszczycu tego dostępują tylko nieliczni, których kwalifikacje, twórczość i postawa moralna dają rękojmię rzetelnego podejścia do Bożego objawienia zawartego w Biblii.

Twórczość naukowa Księdza Profesora Lecha Stachowiaka obejmuje zarówno Stary, jak i Nowy Testament. Czytelnikom polskim dał bardzo ważne i gruntownie opracowane komentarze do *Księgi Jeremiasza* (Poznań 1967), *Lamentacji i Księgi Barucha* (Poznań 1968), *Księgi Izajasza* (t. I-II, Poznań 1996) oraz *Ewangelii według św. Jana* (Poznań 1975). Klasycznym dziełem Księdza Profesora Stachowiaka, często cytowanym w literaturze światowej po dzień dzisiejszy, jest jego rozprawa doktorska z Fryburga pt. *Chrestotes, ihre biblisch-theologische Entwicklung und Eigenart* (Fribourg Suisse 1957). Jest on też autorem ponad 140 artykułów naukowych opublikowanych w *Bibel-Lexikon* i *Bibeltheologisches Wörterbuch*.

Ksiądz Profesor Stachowiak jest też rzetelnym wykładowcą. Do dziś pamiętam jego świetną znajomość języka hebrajskiego, którego nas uczył między innymi na tekstach qumrańskich. Niezapomniane też były jego wykłady monograficzne z zakresu Starego Testamentu, które wprowadzały w szeroki horyzont egzegezy i teologii biblijnej.

Poświęcając ten numer „Roczników Teologicznych” Księżom Profesorom Józefowi Kudasiewiczowi i Lechowi Stachowiakowi pragniemy przynajmniej w części podziękować za wieloletni trud kształcenia nowych zastępów biblistów, a jednocześnie życzyć dalszych sukcesów w pracy naukowej na polu biblistyki. Niech Bóg wspiera ich wysiłki i pomnaża siły, gdyż mając tak bogaty dorobek mają jeszcze wiele do przekazania młodemu pokoleniu.

Prof. dr hab. Ryszard Rubinkiewicz SDB
Kierownik
Instytutu Nauk Biblijnych